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ÀLEX LARA

E
l president del Grup Parla-
mentari Mixt, Jaume Bar-
tumeu, va recordar ahir a 
les persones que estan dar-

rera el manifest contra la implanta-
ció de l’IRPF, i que ningú sap qui són 
perquè no l’han firmat, que «en la si-
tuació d’Andorra en el mapa de re-
lacions internacionals, intentar en-
darrerir la llei de l’IRPF és una ma-
la iniciativa». I va afegir que «des del 
nostre grup defensem que s’allargui 
el termini per presentar esmenes pe-
rò, en cap cas, per allargar el debat».
En quant al manifest en qüestió, Bar-
tumeu va argumentar que «tothom 
té dret a organitzar-se per defensar-
se i expressar la seva opinió en un Es-
tat democràtic, però discrepem amb 
el contingut que representa deixar 
Andorra a la cantonada d’Europa». I 
va reiterar contundent «és deixar-la 
fora del circuit europeu i del món».

«A més», –va continuar el parla-
mentari de Socialdemocràcia i Pro-
grés– «veiem amb preocupació que 
sectors i persones que van fer cam-
panya per DA i que els van fer suport, 
i persones que han estat o són mem-
bres de la formació política de la ma-
joria estiguin promovent aquesta 
mena d’insubordinació fiscal o tri-
butària». A tot això també va insistir 
en què «els països veïns i Europa no 
aprovaran que rebutgem l’impost 
sobretot si volem acords de no doble 
imposició i d’associació». I va adver-
tir que «hi ha urgència, perquè pen-
sem que el text presentat ja és pro-
blemàtic perquè el tipus del 10%, 
quan s’analitza bé el text, va bai-
xant». Bartumeu va expressar també 
la seva preocupació perquè «si algú 
de fora l’analitza podem tenir pro-

33 El president del Grup Parlamentari Mixt, Jaume Bartumeu, en una roda de premsa al Consell General.

Bartumeu: «rebutjar l’IRPF és deixar 
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El president de Socialdemocràcia i Progrés recorda que les relacions internacionals en patiran
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També adhereix a DA en quant a la llei 
de bases de l’ordenament tributari 

El president del Grup Mixt, Jaume 
Bartumeu, va explicar ahir que des-
prés d’haver analitzat el projecte de 
llei de bases de l’ordenament tributa-
ri presentada pel Govern, «probable-
ment hi presentarem esmenes». Bar-
tumeu que va defensar que l’Agència 
Tributària i els inspectors «han de po-

der accedir a la comprovació d’una 
comptabilitat, que d’altra banda, 
l’obligat tributari ja ha presentat a 
l’Administració per fer la declaració» 
però, va matisar que «tot això s’ha de 
fer garantint els drets de les persones». 
El conseller  de Socialdemocràcia i 
Progrés, va admetre que és possible 
que «en algun punt dels articles que 
han aixecat controvèrsia la llei vulne-
ri aquests drets». I va recordar que la 
Llei de bases de l’ordenament tribu-
tari és necessària per a l’aplicació cor-
recta de les noves figures impositives, 
sobretot les directes com són l’Impost 

Bartumeu diu que hi faran 
esmenes però que calen 
instruments de control 
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garanties». El Grup Mixt comparteix 
així l’opinió expressada dimarts pas-
sats pels socis parlamentaris del Go-
vern de Toni Martí, que també consi-
deren que cal esmenar el projecte de 
llei o fins i tot, tornar-lo a redactar per 
garantir els drets als obligats tributa-
ris. Segons van explicar la subsíndica, 
Mònica Bonell, i la consellera gene-
ral, Sílvia Riva, el text és prou impre-
cís i dur en referència a les inspecci-
ons fiscals i massa generós en quant 
a les atribucions que tindrien els ins-
pectors, per modificar-lo en profundi-
tat. Riva va argumentar, en quant a les 

blemes perquè el tipus li pot sem-
blar massa baix», per concloure que 
«com més triguem més hi perdrem» 
referint-se a la implementació de 
l’impost. I va recordar que França i 
el copríncep Hollande esperen l’ar-
ribada de l’IRPF per validar el conve-
ni de no doble imposició. 

CONTRACTACIÓ DE COSTA / Bartumeu 
també va aprovar la contractació del 
tècnic de l’hisenda espanyola, Josep 
Costa, tot i que va discrepar del sou 
que cobra per assessorar l’Adminis-
tració fiscal. «Hem de treballar amb 
la nostra administració que compta 
amb gent molt preparada i no està 
prohibit anar a buscar ajuda si cal» 
va dir. I va argumentar que «nosal-

tres no som dels que ens agraden els 
assessors en funció del càrrec que 
ocupem». El parlamentari va recor-
dar les dificultats que va tenir el Go-
vern el 1990, quan era ministre de 
Finances, i calia preparar l’entrada 
en vigor de l’Acord d’Unió Duane-
ra. «Vam demanar assessorament a 
la duana francesa i no va comportar 
cap violació de l’activitat empresari-
al o professional al país» va explicar 
i va afegir: «ben al contrari, els fun-
cionaris francesos ens van oferir un 
servei molt professional». Per tot ple-
gat, Bartumeu va concloure que «no 
creiem que algú que accepta ajudar  
l’Administració andorrana i dema-
na una excedència per fer-ho, no ac-
tuarà correctament». No obstant ai-

xò, va criticar la lentitud del Govern 
Martí per desplegar el nou marc fis-
cal ja que «en dos anys i quatre me-
sos que vam estar al Govern, en vam 
deixar encarrilat el desplegament i 
ens sorprèn que a l’estiu del 2013, 
encara s’estigui decidint que es ne-
cessita algú, potser és que no s’han 
fet els deures com calia». Bartumeu 
també va discrepar del salari que re-
brà l’assessor perquè «ens sembla 
exagerat». I va suposar que «segu-
rament cobra molt més del que es-
tava cobrant a l’Administració on 
treballava fins ara». I va afegir que 
«per més que el ministre Cinca argu-
menti que contractar-lo és un estal-
vi, cosa que no discutim, té raó, això 
no exclou que el salari que rebrà fa 

mals als ulls i a moltes coses més» va 
concloure.

Bartumeu va fer aquestes decla-
racions després de la reunió de la 
Junta de Presidents d’ahir dijous, on 
es va acordar una sessió parlamenta-
ria del Consell General per al proper 
dijous 10 d’octubre. En aquesta s’hi 
votaran la proposició de llei de mo-
dificació de la Llei d’immigració, el 
projecte de llei sobre la introducció 
de l’euro en el marc de l’Acord Mo-
netari, el projecte de llei de modifi-
cació del Codi Penal i la modificació 
del procediment penal. Les dues úl-
times modificacions també es refe-
rexen a l’Acord Monetari en quant 
han de cobrir les exigències de la UE 
per a la seguretat de la moneda. H

atribucions dels inspectors de l’Agèn-
cia Tributària, que «hi ha moltes per-
sones que fan les coses bé, i tot i que no 
volem que uns quants puguin quedar 
al marge de la llei i ser premiats, calen 
mesures per fer complir la llei però 
que no  siguin desorbitades».

Per la novetat del desplegament 
del nou marc fiscal i sobretot, la intro-
ducció de l’IRPF, Riva va defensar que 
«cal deixar que la gent es faci seu el sis-
tema, sobretot a l’inici, perquè ente-
nem que per una errada o per falta de 
cultura impositiva, o una cosa mal fe-
ta però sense premeditació, una per-
sona pot rebre una pressió excessi-
va». I va apostar per «intentar que el 
desplegament s’acabi fent bé i amb 
èxit». Per això no va descartar que 
«potser caldrà promulgar aquesta 
llei quan s’hagi assentat el funciona-
ment dels impostos». H

«Veiem amb 
preocupació com 
persones de la majoria 
promouen aquesta 
insubordinació fiscal»

«Els països veïns i 
Europa no aprovaran 
que neguem l’impost 
sobretot si volem 
acords d’associació»

Jaume Bartumeu
PRESIDENT DEL GRUP MIXT
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sobre les Societats (IS) o l’Impost so-
bre la Renda de les Persones Fisíques 
(IRPF), tenint en compte que l’IAE es-
tà destinat a desaparèixer una vega-
da entri en funcionament l’IRPF. Bar-
tumeu va afegir que «és una equivo-
cació intentar negar l’IRPF, l’Agència 
Tributària i els serveis d’inspecció». 
Cosa que va argumentar per la neces-
sitat de que «si els empresaris fan la de-
claració d’impostos, algú ha de poder 
verificar-ne la bondat, sempre respec-
tant els drets de les persones i de les 
empreses». I va reiterar que «les ins-
peccions s’han de fer amb les degudes 


